§ 2. Cautè deest observare discrimen inter ea quae ob suam vel aliorum evidentiam demonstrata sunt, quorum nempe talis est evidentia, ut postquam ipsorum probationes intelleximus, ea aliter concipere nequeamus; & ea quae neque ex se ipsis neque ex aliis sunt demonstrata. prioris generis est hoc, totum est parte majus: posterioris est hoc, Pythagoras invenit 47. primi Eu-

clidis. per demonstrata igitur ea intelligo, quorum probationes conficiunt impossibile esse ut ipsa se aliter habeant, unde sequitur ea semper eodem modo se habere; at per non demonstrata intelligo ea, quorum probationes non conficiunt ipsa aliter esse non posse, unde concludi nequit ea semper eodem modo se habere. Argumenta priori generi convenientia vocantur demonstrationes, posteriori vero probabilitates. Hinc patet nullum numerum finitum probabilitatum demonstrationi equipollere; deinde nos haudquaquam esse tam certos cum assensum non demonstratis probemus, quam cum eisdem demonstratis impartimur, adeoque non esse tam pertinaciter adhaerendum opinioni non demonstratis subtilia, quam alii per demonstrata invecra.

§ 3. Porro notandum est, illos qui observationum auctori aut scriptori fidem haberi volunt, hoc est qui inventorem proponunt cujus auctoritas ingreditur conditiones questionis necessario assumere haec effata.

- I. Sensibus habendam semper esse fidem, quod probatione non eget.
- II. Observationis exposita inventores semper eadem aliis narrasse qua ipsi sensuum ope invenerant, quod inter demonstrata non reperitur.
- III. eos per quos observatio nobis per manus est tradita, tam probos omni aeo fuisse, ut non alia nepotibus tradiderint quam qua a patribus acciperant huius, quod demonstratum non est.
- IV. si observatio vetus & non scripta tradatur, tum hoc effatum assumere pro vero oportet, nempe eos qui eam per manus nobis tradidere nunquam fuisse ejus illiusve ejus particula oblitos, quod minime est demonstratum.

Ex quibus sequitur, 1. certiores nos esse de demonstratis, quam de ullare ab historia observationes complectentis fide desumpta. Deinde 2. certiores nos esse de iis qua per sensus, quam qua ope talis historia cognovimus; adeoque argumentum ab ejus historia fide petitem non valere adversus demonstrata vel sensu percepta.

§ 4. Quin etiam sequitur nos non tam certos esse de veritate observationis, quam fuerant ejus auctores; hi enim solum primum effatum pro certo atque demonstrato usurpant. Nos huius fidem habentes etiam secundum effatum pro demonstrato adhibemus: eodemque modo non esse nos tam certos de

veritate observationis veteris, aut que olim peracta rursus institui non potest, quam non veteris, ejuoque que pro lubita potest institui; quia dum non veteri historia credimus, solummodo primum & secundum effatum assumimus; at dum veteri, tum etiam tertium pro concesso adhibemus. Denique non esse nos tam certos de veritate historiae (observationes complectentis) non scriptae, quam de veritate scriptae, quoniam ad fidem scriptae rite conciliandam solummodo tria priora effata pro demonstratis habere oportet: at cum non scripta credendum est, etiam quartum effatum pro demonstrato licet non prorsus demonstratum oportet adhibere: adeoque in uno quam in altero casu plura non demonstrata pro demonstratis, hoc est, plura incerti nota laborantia pro certis foremus.

§ 5. facile est ex hinc perspicere nulla inventoris, cujus auctoritas conditiones problematis ingreditur, quales sunt apud Peripateticos Aristoteles, Medicosque quosdam Hippocrates, & apud alios alii, dicta debere ita explicari, ut contraria sint ulli demonstrato, aut per sensus percepto, aut etiam ulli opinioni, quam idem à sensu subministratis evidentiis exaequat. Neque ut advenirent ulli effato quavis non demonstrato à quo fides omnis historiae dependet: aut denique ulli opinioni quae fundamentis solummodo non minus probabilibus, quam sunt axiomata illa quibus historia auctoritas instituitur, memoresque semper esse decet licentiam qua utendum est in explicandis historiis, tanto minorem esse quanto major est Historici inventorisque auctoritas, sive quanto minor est numerus non demonstratorum, quibus eorum demonstratis historia imponitur.

§ 6. verum ad secundum problematis casum accedamus, cum nempe Inventoris auctoritas non ingreditur conditiones, ejus difficultas sequentibus Theorematis exhaustiri poterit.

### Theorema primum.

Auctor inventi publicus censeri debet qui primus ea tradidit, ex quibus id ipsum facilius deduci potest, quam ulla primi Euclidis propositio ex ejuodam axiomatis definitionibus & postulatis: dumque ea traderet non fuit occupatus in iis corollariis deducendis quae nullius minoris momenti & utilitatis sunt, quam illud est de quo quaeritur. At si neque ea tradidit primus ex quibus ea facilitate inventam colligitur, neque inventum ipsum discrete explicuit, sed prolixè & diserte infinita alia minimi momenti protulerit, tanquam ex datis emanantia, ille non est inventi de quo quaeritur, censendus Auctor.

Hæc propositio ex se demonstratur quod nulli Philosopho aut Medico omnia nota sint quae ex notis deduci possunt.

## Theorema Secundum.

Qui primus de Invento, de quo quaritur, publice loquutus sit, & eodem modo quo postea de eo locuti sunt alii, quibus nemo est qui non fateatur Inventum illud esse notum, neque simul & quidem aequae vel magis discrete alia tradidit invento proposito contraria, is hujus auctor est habendus. At si non aliter de eo sit locutus quam loqui solent illi quos nemo non fatetur Inventi esse ignaros, aliaque plurima Sapius discretiusque tradidit invento illi adversantia, is auctor inventi non debet censeri.

Hae propositio huic innititur assumpto, quod si quis dacies scriptam reliquerit numerum Stellarum esse impari, semelque tantum scripserit & eodem modo esse parem, credibile sit eum censuisse earum numerum esse impari; fieri quidem potest ut elementorum geometria non ignarus propositionem edat per multas ambagas deductam, quae cum aliqua forsan illorum particula pugnare deprehendatur; sed impossibile est ut elementorum istorum gnarus ea Sapiissime scribat, quae omnibus eorum propositionibus aperte repugnent. quare si quis Medicorum de circulatione admodum obscure loquatur, & Sapiissime non solum quibusdam circulationis effectibus, id est, ab ea pendentibus corollariis contraria, sed aperte circuitui adversantia, hoc est omnibus elementorum medicinae propositionibus manifeste contradicentia discretissime tradiderit; non est existimandum ei sanguinis circuitum fuisse cognitum.

§ 7. Ut haec prorsus evidentissima evadant scire oportet, quod aliquid ingredi questionis conditiones tum dicitur, cum isto aliter se habente questio mutatur, adeoque eas non ingredi dicitur id quo aliter vel utcumque se habente non mutatur problema. ut ergo haec applicemus primo casui in quo auctoritas inventoris quantumvis magna potest assumi, evidens est nihil falsi in talis Historici Scriptis reperiri; quia vero fatemur nos credere merito multis viris haec ejus esse Historici Scripta testantibus, idcirco eadem opera assumimus pro certis effata omnia paragrapho tertio proposita; unde sequitur manifesto nihil in ejus Historici Scriptis contineri, quod sensibus, illiave effatis, aut aliis aequae certis repugnet, & si aliquid ejus natura in ullo Scripto contineatur, id non esse talis Historici Scriptum, unde constant § 4, & 5.

§ 8. Deinde si auctoritas inventoris non ingrediatur conditiones problematis, tum ea potest spectari tanquam nulla; nihil enim confert ad problematis solutionem, adeoque nihil est habenda. Atque cum auctoritas inventoris mensu-

reducitur ab ejus veracitate sive peritia & perpetua voluntate dicendi ea quae peritia illa nitentur, patet in secundo quaestionis hujus casu, ubi auctoritas pro nulla habetur, etiam & scientiam & scientiam congrua dicendi voluntate pro nullis censeri, nempe hac prorsus non considerari. Unde sequitur in hoc casu verba historici seu inventoris posse & saepe debere ita explicari, ut sint sensu perceptis contraria, aperte falsa, & demonstratis repugnantia; nempe eodem modo quandoque homines nullius auctoritatis loquentes explicari debent, qui quidem saepe non negant & se & colloquentes aperte falsa & absurda proferre, & in eum sensum sua mutuo dicta interpretantur.

Ex quibus concludo, ubi quaeritur an Hippocrati cognitus fuerit sanguinis circuitus (in qua quaestione auctoritas Hippocratis spectatur tanquam nulla, nulliusve utilitatis, cum nemo circuitum ei notum dicat ideo quia fuerit infinita vis peritia) licet ejus dicta non minus quam imperiti cujuscumque ita explicare ut falsa & absurda sint, neque in hac quaestione auctoritatem ejus debere adduci, ut quae absurda & circuitui sanguinis adversantia protulit, molliori interpretatione diluantur. Hinc etiam intero in secundo casu, nempe cum auctoritas inventoris non ingreditur conditiones problematis, Theorema duo paragrapho sexto proposita esse necessario vera: nam quoniam eo in casu auctoritas illa est nulla, non debet supponi Inventor sive Philosophus sive Medicus ejus esse ingenii, ut plura intellexerit quam quae disertissimis verbis tradidit; unde fuit primum Theorema: neque ejus peritia ut non falsa atque absurda potuerit proponere, & saepe proposuerit; unde fuit Theorema secundum.

Ut quae jam dicta sunt facilius intelligantur, adverti velim quo pacto ea ad quaestionem de Inventore circuitus sanguinis solvendam applicari possint. Quaestio in eo versatur, ut inveniamus an Hippocrati cognitus fuerit sanguinis circuitus. Vocem autem circuitus eodem modo ab Hippocrate usurpatam quod ab Harveo liquido debet constare, ita ut invenienda sit in Hippocrate descriptio hujus circuitus satis clara & distincta.

Ego vero affirmo circuitum sanguinis nunquam diserte ab Hippocrate describi, nihilque in ejus scriptis contineri, quod suadeat motum illum ei cognitum fuisse, sed tantum cognosci ab eo potuisse; nam quamvis nusquam circuitus sanguinis perpetui meminerit, ea tamen sapientissime commemorat ex quibus deduci potest iste circuitus, quem quidem nunquam exinde colligit, licet inventum sit longe majoris momenti, quam sunt ea omnia quae ex sibi notis intulit & prolixè inculcavit Hippocrates. Nota nempe fuit Hippocrati venae sectio;

DISSERTATIO  
DE

Circulatione Sanguinis

In animalibus genitis & non genitis.

Primus manifestum dedit atque demonstravit circuitum Sanguinis Gulielmus Harvayus, quem Medici genitis animalibus peculiarem esse crediderunt. Multa ex illa demonstratione in rem medicam emolumenta fluere nullus inficiabitur, qui paulum modo versatus hac in arte fuerit: nihil tamen in vita utilius, aut animo rerum ultimam, hoc est, uni jovi & rerum omnium Auctori cognitam originem scrutanti gratius inveniri posse confido, quam invenisse & agnovisse nostram animantium originem ab ipso Jove repeti debere. quippe notum nunc est ex lege circuitus, Sanguinem in cor animalis accipi, & ex eo polli alternis; quare neque calor aut fermentum ullum, neque liquor spiritibus salibusve quantumvis factus, aut vis ulla alia perpetuo & non alternis impressa Sanguinem humorumve alibilem à corde aut loco cordis expellit: alioquin expulsus ad cor non rediret, obstante vi ista perpetuo & non alternis impressa. Atqui vis illa in cor alternis conferenda non procedit ab utero materno; quod enim ab utero ad cor embryonis procedit inhabitat in ventriculorum ejus cavitate, non vero in fibrarum ductus per quos fit contractio: praterquamquod embryonis ab utero liberi adhuc contrahitur cor & circuletur Sanguis. Est ergo vis illa ab embryonis aliqua parte repetenda. ostendit autem lex circulationis nihil ab ulla parte animalis remitti ad cor, quod non prius cum Sanguine ex corde parti isti fuerat immixtum; & ostendimus ipsi Secretionem liquidam in animali (sive ad cor redeuntium sive non redeuntium) peragi necessitate circulationis molem liquide Secernendi magnitudini pari orificii secretorii objicientis, neque aliam ullam esse mechanicam (seposita virium aliarum centripetarum prater gravitatem consideratione) Secernendi liquida animalis rationem; & ideo non solum extare vasa secretoria aliaque antequam libet assignatam Secretionem, verum etiam Secretionem virium ad cor contrahendum refusarum peragi ante quamlibet assignatam cordis constrictionem, sive Circulationem inchoatam; & circulationem Sanguinis, sive contractionem cordis Sanguinem ad partem corporis <sup>us</sup> viresque cordi contrahendo Secernentem, expellentis celebrari antequamlibet Secretionem sive refusionem & communicationem virium contractricium; deinde

docet nos circulatio, medullam, ~~que cerebri~~ ~~sterni~~ ~~spinae~~ ~~que~~ ~~etiam~~ ~~partem~~, unde vis cordi imprimatur alternis sanguinem expellens: neque enim per vicissitudines & mota morphoses quibusdam animalium generibus familiares mutantur vires, viriumque relationes, quibus eorum vita atque in iis circulatio constat; nexusesque adeo, qui cor inter & medullam spinae intercedit non mutatur. Unde sequitur cor & corpora medullaria iisdem viribus & eodem modo operantibus ad se mutuo semper referri, & relata fuisse eodem modo in prima cordis contractione quo in quavis subsequente referuntur, quae propter vires cordis corporisque medullaris simul sunt orta, simulque vigent; animalque proinde nullum unquam mechanicè producitur. Et ex hisce deduco liquorem à matre deciduum utero ovoque feminæ animal inferre circulatione sanguinis atque vita munere jam ante positum. Atque nescio an qui se Theologos vocant jovisque interpretes, quidquam protulerint aut jove dignius, aut humano generi gloriosius.

§ 1. Verum ad alia progrediamur, motusque circularis sanguini proprii & ab Harvejo inventi atque demonstrati affectiones aliquas explicamus, eas autem ex sequentibus colligere licebit.

Si liquidum cui innatant corpuscula solida fluat per canales quorum latera vel ad partes motus quo cietur ipsum convergant, vel ab iis divergant, vel sint parallela linea motus, ceteris paribus facilius & saepius impeditur liquidi motus in canali laterum ad partes motus convergentium, quam in vase laterum parallelorum; & facilius impeditur idem motus in canali latera habente parallela, quam in canali laterum à partibus motus divergentium. Et insuper quo major fuerit angulus verticis trianguli per axem canalium convergentium, eo facilius saepiusque motus versus verticem conceptus impeditur: quo vero minor fuerit prædictus angulus, eo facilius saepiusque impeditur liquidi motus ad partes à vertice inversas excitatus.

§ 2. Patet quod si motus sit à basi versus verticem, v.g. coni truncati, fieri facile posse (si liquido innatent corpuscula solida) ut à liquido deferatur solidum quod obturare valeat angustius coni truncati orificium, motumque liquidi impedire: Sed & per situm solidorum liquido innatantium, & lateribus canalium occurrentium perpetuo mutatum fieri vix potest, quin corporum istorum aliquot tandem in latissimam vasis sectionem delata in se mutuo impingant, & sustentata à lateribus concurrentibus cum linea motus fornicem constituent iter inficiantem, patetque obicem hunc eo faciliorem fore, quo majori nisu urgetur à succedente liquido. Denique evidens est hæc tanto facilius saepiusque, ceteris paribus, contingere quo magis convergant latera coni, id est quo major est angulus verticis trianguli per axem

canalis conici.

§ 3. Si latera canalis parallela sint, ipseque adeo cylindricus aut prismaticus &c. liquet primam obstructionis causam evanescere, cum nullum sit corpus quod talem subire possit canalē, quod non eundem etiam totum eadem facilitate percurrere queat; altera vero causa orta ex solidis ad sectiones semper minores versus partes motus forte impactis variis contingit, neque obstructionem dabit cuius robur debeat augeri impetu liquidi subsequenti. Hoc etiam ex praedictis sequitur, cum cylindrus sit conus cuius trianguli per axem angulus verticis est omnium minimus.

§ 4. At cum motus sit in canali v.g. conico à vertice versus basin, sive per canalē laterum à partibus motus divergentium, nulla harum rationum obstruendi motumque impediendi natura locum habet: cum solidum corpus cūctum quod angustius verticis orificium subit, facillime sectiones canalē ampliores pervadere debeat, & corpuscula in se mutuo ab occurrentibus laterum resistentiis non adeo facile cogantur impingere; & si ea fornicea forte constituerint, is à lateribus canalē minime sustentatus, facillime impetu sequenti liquidi abripiatur.

§ 5. Ex quibus sequitur in minimis & nascentibus venis (in quibus scilicet ob differentiam distantie à corde minimam aequalis est sanguinis velocitas ac in arteriis proximis) minus facile rariusque multo contingere obstructiones quam in evanescentibus arteriis; & facilius impediri motum liquidi in arteriis quam in nervis. Nam differentia velocitatum in arteriis & venis potest diminui eo usque, ut fiat qualibet data quantitate minor, adeoque aequalis est velocitas in evanescente arteria & nascente vena. Verum resistentiarum differentia & impedimentorum intra arterias venasque occurrentium non mulatur, quantumvis vicina vertici communi sectiones sumantur, cum idem semper & ubique persistat angulus latus inter axemque conī comprehensus.

Inde sequitur, quod in omni morbo cuius phaenomena aequè possunt oriri à motu liquidi in arteriis impedito, ac à motu liquidi per nervos venasque sublato, semper putandum sit potius peccari intra arterias quam intra nervos aut venas.

§ 6. Sed nos hic in exemplum adducimus soporiferas cerebri affectiones, scilicet apoplexiam perfectam, curam, comam, lethargum, & paralysem quae licet cerebri non sit affectio, est tamen apoplexia affinis. Qui de hisce morbis scripsere non dubitarunt causam harum affectionum intra vasa sitam conferre in nervos, sive ut loquitur Willisius in poros cerebri: cum ea semper sita sit & agat intra arterias juxta ea quae hic ostendimus. Cl. Sylvius lib. 2. praxeos Medicae de Apoplexia disserens haec habet:

- 2) immobiles & torpidos reddi posse spiritus animales, ut apoplexia sequatur, omnino sum-  
 2) persuasus, cum experientia constet, ex assumptis nimia quantitate narcoticis, vino ejusve  
 2) spiritibus homines in somnum & apoplexiam incidere. idem de paralyti ait, "sit ea vitio  
 2) spirituum animalium, quoties hi torpidi immobilesque sunt per narcosim aut stuporem.  
 Et de caro comateque somnolento, "Harum affectionum, inquit, causa est vis narcotica  
 2) spiritibus animalibus induata, qua eos immobiles reddit. Denique idem post verbatim in-  
 2) daginem naturam opiatorum concludit ejusdem libri cap. 26. "vim opii narcoticam esse  
 2) adjunctam parti ejus sulphurea, id est, oleaginosa spiritus animales segriores, minus  
 2) agiles & ad motum ineptiores reddenti.

Eodem redeunt quo de his affectionibus & opii natura tradit Cl. Willisius. eos enim  
 oriri scribit à corpore venenato poros cerebri subeunte, & spiritus vel extinguente vel  
 interius adigente, sic ait cap. de letargia, opiata spirituum manipulos extremos periculum  
 proinde ut reliqui minores facti introrsum sugati plane succumbant. Et quia morbi  
 hujus natura explicari nequit non declarata somni ratione, audire juvat, quae de hac  
 profert cap. 16. partis Physiologicae libri de anima brutorum; somni, inquit, subjectum  
 sunt spiritus animales cerebri, non cerebelli, alioquin pulsus & respiratio in somno cessarent  
 cum ad cor & pectus movendum nervi juxta Willisium, procedant à cerebello. Spiritus  
 ergo animales cerebri extime indigema aut sponta sua (huc refert vim adustudinis, &  
 defatigationis post exercitia, musico, in quibus ait spiritus animales se in minus spa-  
 tium contrahere) aut propter alieni incursum (huc refert opiata spiritus extin-  
 guentia) à cerebri exterioris poris, in quibus exspatiari solent, decedentes in penitiora  
 ejus medullia se recipiunt, ubi, tanquam otiosi decumbentes; spiritus ibi consitatos in pa-  
 rem desidiam allecant, alioque inde in genus nervosum emanantes ab effluvio devo-  
 cant, ac ad otium sollicitant.

§ 7. ostendunt ista & Sylvium & Willisium credidisse naturam harum affectio-  
 num & vires opii, somnique modum non posse explicari aliter quam introducto in  
 nervos corpore obstruente, liquorisque per eos fluentis motum protubente. Nos vero  
 hic ostendimus ista non constare; adeoque causam Medicis visibus convenientem  
 repeti debere à corpore per ultimas arteriolas cerebri disperso.

§ 8. Mirum est visis hisce lucem non esse obortam ex lectione libri de apople-  
 xia à doctissimo viro Johanne Jacobo Weptero editi. Ille enim (pag. 252. 257.  
 & 258. aliisque multis in locis, editionis quae facta est Scabrusii anno 1675.) hac  
 scribit: "ab opio sumpto caput aggravatur, manifesto indicio, ab insigni fermentandi  
 2) seu in halitus vertendi opii vi (qua serum in halitus vertit) plurimum ha-

litum se Spirituum animalium viis, sive nervis se insinuare, ac eas aliqua ex parte  
 ta oppositio, operatur enim opium meatus nervorum ita infarciendo, ut Spiritibus anima-  
 libus transitus denegetur: quod credibilius quam excogitata quoniamdam Spirituum  
 animalium fixatio ab opio calido & sudorifero." Hæc ille de vera Medicina optime  
 meritis.

Evidens est errare Weptarum dum actionem opii statuit intra nervos celebrari;  
 & non potius in arteriis exeri. In his enim Sanguis mobilior & calidior facilius  
 in habitum vertitur, versus autem in habitum necessario arterias distendet, & ner-  
 vorum canales circumpremet, sibi que in eos aditum reddet difficilem. Sed hæc patent  
 ex iis quæ supra demonstravimus.

§ 9. Debuerunt ad Weptariana animum attendere diligens & doctus ille  
 Medicus Michael Ettmullerus, qui disputatione de opii vi diaphoretica anno 1679.  
 edita, docet opium Spiritibus animalibus certam quasi Sognitiam & torporem indu-  
 cere, indeque languorem in movendis partium organicarum fibris: reharat enim  
 impetum elasticum Spirituum, si Philosophia Ettmulleriana fidendum.

Postea affirmat nullam mutationem Sanguini ab opio induci, cum grana duo  
 opii non videantur sufficere mutandis Sanguinis 20. libris, tantaque massa exa-  
 gitanda ita ut in sudorem solvatur animal. Concedit quidem grana 20. Salis vo-  
 latilis exhibita sudorem elicere, at monet 20 grana videri respondere mali 20  
 Librarum melius duobus illis opii granis.

§ 10. facile est perpicere hæc non commenta refutare paragraphis hujus scrip-  
 ti 2, 3, 4 & 5. Sed cum multos videam minus cautos, ab Ettmullero quotidie in erro-  
 res abripi, non erit forsitan ingratum ejus doctrinam paulo diligentius excutere.  
 In eadem enim qua opium vires suas exserit nosse cum oportet qui affectiones  
 cerebri soporiferas est explicaturus.

Patet ex his Ettmulleri locis quam difficile sit exuere se præjudiciis: nam dum  
 negat mutationem ullam Sanguini ab opio adferri, quod mutatio, qua in sudorem  
 vertitur animal, deponat minimum 20 grana Salis e cornu cervi volatilis;  
 opii vero grana duo (plura enim vix tuto exhiberi docet) ab illa mole multam  
 absint non animadvertit 20 illa grana Salis volatilis multo longius abesse ab  
 uncia vini, si modo uncia vini sudorem moveat, vel saltem ab ea mole vini  
 que sudorem plerisque inducit. Satis est si vis opii se habeat ad vim Salis  
 sudorifici ut 20 ad 2, & ad vim vini ut 480 ad 2, si grana vini 480  
 sudores eliciunt.

§ 11. Ceterum nullo modo explicat quales opio sint vires; neque aliud nos docet quam torporem induci spiritibus animalibus ab opio assumpto, secutus Sylvii Villisique verba (quos Vespærius clarissime confutaverat) opiumque non intra arterias sed nervas demum consistens torporis istius esse autorem prædicans, quod theoremate nostro refellitur.

Hæc igitur mltæ faciam, postquam monuero peccante clarissimum Lemullorum, ubi sudores nocturnos Hecticis opio exhibito depelli affirmat. hic ipse se fefellit; tum enim sedanda aptum est opium, agitatione corporis inmodica sudores augenti: & si pulveri anti-herctico poterii, Sali Saturni, & uti Medici ex cællaribus nos est, pulveri corticis Peruviani Quina-quina appellati adjungatur opium, tussion & ab ea excitatos sudores imminuit; at si opium incomitatum hecticis tussi vacuis inferatur, sudores semper excitat. hoc ego volebam ne nescirent tyrones.

§ 12. Ostendunt ea quæ quinto loco deduxi causam affectionum soporis speciem excitantium in arteriis vim suam exercere. loquor de ea quæ affectiones istas intra vasa consistens prognerat. Neque tamen hic dissero de causis sanguinem coagulantibus; à quibus affectiones quandoque repetimus; hæc quippe conferri debent in arterias, uti res ipsa clamat, & nos admonuimus. quid quid enim spiritus animales coagulare valet, id prius sanguinem coagulabit, adeoque nervos non ingredietur; quippe disserimus de causa affectionum caro similtum in vasis fluente vel consistente. His ergo declaratis tractabit tandem accedere ad explicandas vires illas narcoticas, quibus induci soporiferas cerebri affectiones tot Medici voluerunt.

§ 13. Evincunt phenomena assumpto opio calorem sudoremque excitari, rarecente sanguine & arterias solito plus distendente, uti pulsus docet; quapropter si ea moles assumatur opii, quæ prævit eo usque sanguinem in cerebro rarefacere, ut arteriola nervis interjecta eos plus solito coarctent, liquidoque nervorum incolæ transitum inficientur, dormire censobitur animal, eaque omnia obveniunt, quæ soporiferas affectiones à causa per vasa cerebri fluente prognatas comitantur. Atavi cor contrahitur; musculique inspirationi inservientes alternis, cum muscoli sint & hi & cor antagonistis destituti; adeoque minor copia iis contrahendis sufficiat; verum si augetur ubique vis compressionis aucta mole assumpti opii, etiam nervi ad cor comprimuntur nimium, pulsusque fiet parvus & rarus, tandemque nullus. quæ res à Villisio non animadversa efficit ut absurde contraque & circulationis & Anatomici sensus fidem, nervos motui involuntario sicut motui cordis & thoracis inservientes non infestari à corpore, quod nervorum cerebri incolæ ait

perimere, quamvis per arterias advecto qua cerebellum cerebrumque eodem sanguine proluunt. jam si haec vera sint, debet opii assumpti pars reliqua per arterias omnes non ad cerebrum tendentes abripi, & omnia vasa secretoria sanguiferis interjecta comprimere dilatatis rarefactione liquidi transcurrentis arterialis. quare comprimuntur Secretoria fellea & pancreatica, adeoque subflaminabitur si qua forte per ea exeretur diarrhoea; comprimuntur canaliculi renales, neque mētere poterit animal. Sola per cutim membranasque perspiratio vigabit, viresque acquirat, cum pori sudoriferi in extimis vasio & cute collocati, nullis sint arteriis vasivae aliis dilatatis, & vi majori comprimantibus implicati. visque hujus ratione in eo sita est, quod perspiratio quantumvis aucta non deponat vasa secretoria, sed e vasorum quorumvis poris etiam secretorium sese efficiat.

§ 14. unde non erit difficile vim opii soporiferam, anodynā & adstringentem melius exequi quam ex Sylvii Willisii Philosophia; ipsurnque & vinum, atque omnes liquores vi caloris aliāve subito multumve raresece promptos facilesque sufficere inducendis affectionibus soporiferis. Imo. etiam sufficere inducendis liquores quosvis quamvis non nimis aptos raresece, modo satis magna mole assumantur, & eā copiam deferantur in cerebrum, qua dilationem conciliet arteriis optatam, atque adeo constrictionem nervis inferendam; quare non mirabimur quosdam aquae potu somnolentos evadere vel ebrios, neque qua ratione id fiat amplius poterit latere. quippe, ceteris paribus, liquorum diversa mole soporem aequaliter inducentium vis rarefaciens est moli reciproca proportionalis. Soporem ergo faciet Sal volatile quodvis, neque enim fas est hoc remediū genus in vasa injicere apoplexia depellenda causa, nisi forte viscidus id postulet sanguis: neque etiam acidi extinguendi gratiā, nam viscidum sanguinem attenuat Sal Succini volatile & acidum, extrinsecus vero ad motum Stimuli vice fungitur Sal volatile quodvis, non aliter quam ex aceto fumus.

Nemo nunc est qui non possit facile intelligere, quod si duorum animalium cetera similia, & nervos amplitudine aequales aequaliterque a se mutuo distantes habentium arteria cerebri sint amplitudine inaequales, animal cui majores sunt arteria citius fiet ebrium, id vero cui minores citius dolore capitis affligetur. Nam major moles requiritur ad majoris arteria latera ad debitam tensionem extrudenda, quam minoris; quippe debet moles esse ut quadratam diametri.

§ 15. Addere his possem ea quae de vertigine tradiderunt omnium saeculorum Medici: duos tantum producam. Alter erit Cassius ille qui problemata edidit ante annos 1400. Ille igitur quarenti cur motus circulares pariant vertiginem? respondet his verbis: Motus circulares non sinunt fieri transpirationem, aere "

vehementius ingruente, ac ipsam prohibente, similiter autem ut corporis motus fit, ita materia in nobis circulariter moventur. Cum igitur una cum corpore agitentur & transpirare nequeant, etiam ubi jam cessavit motionis ipsarum causa in circulum moveri pergunt. atque huiusmodi humorum motus causa est ut sensus quippiam imaginetur praesentieram. Haec ille vertente Gesnero.

An putatis Villisium aptius aliquid & convenientius allatorem? Cum audiamus Cap. 7. exercitationis Secunda haec offerentem? Spiritus intra cerebrum Scatentes, non Secus habent ac aqua phiala inclusa, quae una cum vase continente circumagitur, & facto semel vortice, etiam vase quiescente motum istum aliquandiu conservat: pari etiam modo quando hominis caput circumgiratur, spiritus cerebri in motus tornatiles & velut spirales aguntur, eorumque manipuli quidam obscurantur, haec illic in vortices, & non raro in transversum rapiuntur.

§ 16. Praetereo qua haec de re sub Lemulleri nomine prodierunt; evidens enim est virum illum doctissimum sua emendatione Frime editurum si per fata aspera licuisset: omniaque illa quae titulum praeseos Lemulleriana nunc ferunt, in lucem esse protrusa ab hominibus inhonesto questui inhiantibus. quod ideo commemoro, ne quis mea esse credat, quae Bibliopola, tanquam discipulis meis dictata, me in seio, forsitan emittant.

Redeo ad Cassium & Villisium: si scivissent obstructions in arteriis potius quam in nervis aut venis oriri, distensionemque vasorum similes edere effectus iis, qui tumori materiae vasa illa obstruunt (ubi nulla habetur ratio qualitatis materiae) ascribuntur, non docuissent vertiginem enasci liquido nervorum in vortices abeuntis: Sed affectionis huius rationem in arteriis quaesissent. Obstat enim nervorum cerebri que ab excellentissimo Malpighio detecta compages, iisque clarissime contradicit quae Cassius & Villisius adulerent.

§ 17. Sed quamvis possent excitari in flante per nervos liquore, non tamen illis acceptum ferre fas est motum qui circumditis attribuitur in orbem visis circuire. quippe ex opticiis est manifestam rem nullam censerit loco dimotam, quandiu ejus imago eundem eodemque modo circumscriptum in retina locum non deserit; atque circularis liquidi intra nervos & retinae filamenta motus imaginis sedem non mutat. quod ergo vertigo hominibus in orbem se agentibus obveniat, non est liquorum vorticibus ascribendum. quapropter si causa vertiginem inferentes querantur, inspiciendus est & evolendus Laurentii Bellini liber de morbis capitis, in quo magnus ille Mediceus & Philosophus demonstrat vertiginem non excitari

à motu circulari Spirituum animalium, sed, ubi in morbum exasit, à dimotione retinae aut nervo per distensionem anteriorum oculi illata. unde patet eum theoremata nostris similia adhibuisse.

§ 18. Haecenus fuit disputatum de Theoria morbis quibusdam conveniente; Superest ad utilitatem theoriae nostrae declarandam, ut explicemus, quoniam ex ea commoditates in morborum curatione possint emergere. Nempe in morbis Soporiferis rita hic exposito generali, ante omnia Secanda sunt arteriae venae; Stimulantia omnia usurpanda; verum Salia vulgo volatilia dicta, Spiritusque e cornu cervi, urinâ, Similibusque elictis ingerere nefas, ut & cephalica quae vocant. Non sum nescius quantum in me vulgus hic concitem; sed cum rem omnem accurate demonstraverim, multitudinis opinionem non moror. Deinde moneo in vertigine à Salibus istis volatilibus esse cavendum, eaque exhibenda quae rarescenti Sanguini ponunt obicem; loquor de curatione quae post evacuationes necessarias instituitur. evidens enim est, in vertigine idiopathica, non minus quam in apoplexia, arterias & venas esse secandas; at in alia omni oportet vomitum eiesse, & multis quidem de causis. primum enim vomitu Sordes ventriculi eluuntur, liberiorque datur exitus perspirationi, quae suppressa Sanguinis molem eo usque auxerat, ut invaderet vertigo ratione à Bellinio explicata. Deinde everritur liquor qui paulo post Sanguini commistus, aut molem aut rarefactionem nimiam & vertigini producenda parem intulisset. Neque desunt alia vomitum suadentia, ubi morbus ab inquinato Ventriculo repetit natales.

§ 19. Sed videamus quam curandi methodus Theoriae Villisianae conveniat. Nempe docent experimenta venam utilissime Secari apoplecticis (maequiris hic disseri de apoplexia causam intra vasa sitam agnoscente) id vero auxilium vim narcoticam qualem nos dedimus, manifesta ratione depellit. Jam si Spiritus in apoplexia reddantur immobiles aut torpidi, a cepto intra nervos corpore Sudorifero, uti credidit Sylvius; vel si eo corpore adeo interficiantur nervi, ut Spiritibus per eos denegetur transitus, uti voluit Voptarus; vel denique si corpora apoplexiam facientia Spirituum manipulos extimos, sive portarum vigiles trucidant, doctore Villisio, posthabita vena sectione, confugiendum erit ad novum, nondumque cognitum remedii genus. Non enim credo, manipulos Spirituum intersectorum in vitam revocabit vena incisa, neque immobiles torpidosque excitabit, neque etiam materiam nervos interficientem educet, imminuetque: at Salia

volatilia que vocant, spiritusque elicitos ex animalibus igne chymico vexatis ingerent viri clarissimi, penimo tamen eventus. Supra enim monui, reversus que moneo, Salia ista Spiritusque Somnolentum efficere animal, Sensum omnem, opii ritu, iterque nervorum illis incolis inficiari. Noli tamen existimare granum opii cum grano Salis volatilis esse conferendum; opii quippe granum saepe sexaginta & amplius granorum Salis illius instar est.

§ 20. Cum multis de causis suspicatus enim naturam opii similem indoli Salium à cornu cervi prodeuntium elici debere, persuasi Alexandro Monteith viro optimo, & insigni chirurgo, atque in arte chymica versatissimo, ut opium chymice tractaret, ille se sepius tentata exhibuit mihi ex opii libra elictas spiritus, ut vocant, volatilis, & qui eadem omnia que spiritus cornu cervi edebat phenomena, uncias quinque cum drachmis quinque, olei fetidi unciam & drachmam & sesquidrachmam, denique capitis mortui spiritum cornu cervi spirantis uncias septem cum drachmis sex. Adeo ut mirandum non sit eadem effici omnia exhibitò Sale volatili, Spirituque cornu cervi, qua opio assumpto efficientius, modo quantitas apta & usu probata in ventriculum conferatur.

Nescio nunc an opera pretium sit adnotare verisimum esse quod expertum se scribit Sanctorius aph. 18. Sect. 4. Statice sue, dormientem, scilicet, perspirare plus vigilante: ex his enim ejus rei causa neminem poterit latere, praesertim si somnus inducatur per rareficientia sudoresque evocare idonea. Et vis hujus in eo sita est, quod opiata sudores moveant, nec possit obstruere nervos quod artérias minimas obstruere non potuit.

# DISSERTATIO DE

## Curatione februm

qua per evacuationes instituitur.

Existimant Medici febres continuas oriri vitio cuiuspiam liquoris corporisve phenomena, quae nemo noscit febris esse propria, excitantis, cui proinde corpori liquorisve appellationem materiae morbificae attribuant. Hanc materiam aliqui volunt esse humorum secerne sanis consuetum, sed aegrotantibus adeo immutatum, ut & februm symptomata prodigiat, & sponte sua, hoc est, impetu naturali sanguinis ab-  
solvat secerne: alii vero ipsam docent foris adhaerere (miasma vocant) & liquori naturaliter secerando adhaerentem accendere febres, parum refert utri veriora dixerint: quippe eadem omnia evenient sive foris secerne invadat materia morbifica, sive intus mutetur humor in materia morbifica naturam.

¶ Haec has opiniones descenderunt Medici postquam observassent febres invadere plerumque suppressa transpiratione cuticulari, aliam quavis evacuatione cui assueverat animal cohibita sive diminuta. Sed res visa est tantum non manifestissima observantibus quo ritu soluerentur & desinerent febres. unas quippe videbant solvi per ortum sudorem, alias per diuresim multam, quosdam vero per diarrhoeam & risinque provenire, secretionem provocata, per quavis glandulas humorum extra animal ducentes. quae propter sibi persuaserunt esse aliquam materiam morbi alienam quam ex corpore aegroti deberent expellere, postquam ipsam deduxissent in apti fluoris formam, vel ita immutarent (coctionis & peccati modulationem vocant), ut e corpore posset eliminari.

Nos de coctione illa tantopere celebrata non disputamus, sed solum inquirimus, quam evacuationem vel secretionem deberet eligi in curandis febris, si ulla foret eligenda. in hac investigatione prorsus silebimus de curatione qua instituitur per sanguinis missionem, quoniam decrevimus eas tantum evacuationes inspicere, quae per vias naturaliter patulas in animali sano emergunt, quasque Medici moluntur post celebratam venae sectionem, ubi hanc putant esse celebrandam, vomituque pectus purgatam, si opus est, opus autem est sapinime.

¶ Sed quoniam celebratur hodie sententia scribentium febres omni vitio fermentorum quae cuiusvis parti propria statuunt, sive etiam vitio partium sanguinis

fermentes certium; Scitisque hae sententiae ardeat, quod instructos trium vocum  
 supellectile statim Philosophos & Medicos faciat: juvat hanc rem proponere verbis  
 ingeniosissimi Nicolai Stenonis ex prodromo Dissertationis de Solido intra Solidum  
 naturaliter contento. Verba ejus haec sunt.

Prater Fluidum subtile omnia permeans, ad minimum tria genera Fluidorum in  
 animalibus observamus, quorum primum est externum, alterum internum & commune,  
 tertium internum singulis partibus proprium.

Fluidi externi voce illud in animalibus intelligo, quod non solum expositam  
 oculis nostris Superficiem atmosphaera instar ambit, sed etiam illud quod contingit  
 Corporis Superficiem reliquas dicta Superficii per majora foramina continuas, ut sunt  
 tota Superficii aspera arteriae, tota Superficii via alimenti &c. Deinde, inquit, Flui-  
 dum internum illud appello, quod cum Fluido externo non communicat, nisi per inter-  
 media capillarium vasorum cribra. Fluidum internum commune est quod continet  
 venis, arteriis, lymphaticis, & nervis forte

Fluidum internum proprium illud est quod Fluidi communis capillaribus vasis  
 circumfunditur, & pro diversitate locorum diversum est, &c.

Deinde subdit rationem, cur in diversis locis ex eodem sanguine diversa excer-  
 nuntur dependere ab ipsis locis, quorum, inquit, consideratio his tribus absolvitur.

I. Consideratione capillarium vasorum Fluidi interni communis, in qua sola  
 occupantur, qui cribrationi per diversas partes omnia ascribunt, ex quorum numero  
 & ego aliquamdiu extiti.

II. Consideratione Fluidi interni proprii, circa quam solum versantur, qui  
 cuilibet parti peculiare fermentum attribuent, quorum opinio ex parte veritate  
 poterit, licet fermenti nomen comparationi innitatur desumpta a re nimis pecu-  
 liari.

III. Consideratione Solidi singularum partium, circa quam praecipue haerere  
 videntur, qui suam cuilibet parti formam attribuendo, indicant se agnoscere ali-  
 quid parti proprium, nobis autem incognitum, quod secundum illam materia  
 cognitionem, quam hactenus habemus, aliud esse requirit, quam porosa istius  
 Solidi Superficii, & Fluidum subtile illos poros permeans. Extra, inquit, oleas  
 nimium evagorax, si praedicta applicarem illis explicandis, quae in corpore  
 nostro in dies contingunt, nec aliter explicari poterunt. Sufficit hic innuisse

quod ab externo fluido variis modis secedentes particulae in fluidum internum  
 commune, intercedente cribratione feruntur. unde itidem variis modis secreta & in  
 fluida interna propria per novam cribrationem transmissa partibus solidis appo-  
 nuntur vel fibrosam vel parenchymatam modo, pro ut determinata fuerint ab in-  
 cognita nobis partis cujuslibet proprietate in trium praedictarum rerum consi-  
 deratione inclusa."

§ 4. Nos autem dissertatione de circuitu sanguinis per vasa minima, quam-  
 vis fermenta haec in corpore animalis ostenderimus non inveniri; tamen ut eorum  
 captui consulatur qui demonstrationem non capiunt, lubet rem omnem vel tyronibus  
 intelligendam dare. Ex iis qua verbis Stenonianis hic descripta sunt liquet quari,  
 qua ratione ex eodem sanguine tam diversi liquores secernantur? Et cur in hepate  
 bilis, in renibus urina, in aliis partibus alia secedant? Veteres negotium hoc varia  
 attractione transigi volebant, quorum sententiam aptius illustrare, quam ipsi pote-  
 rant, facile illi fuerit qui Newtoniana intelligit. Nupex expulsa voce attractionis  
 negotium hoc fermentis demandarunt Medici non pauci, quae varia in variis glan-  
 dulis sive diverse natura cribris constituent. At nos ostendimus nullas esse quas  
 pro cribris diversa ratione perforatis habeant glandulas. Ostendimus quoque orificia  
 omnium vasorum esse similia & quidem circularia; unde sequitur nullum esse locum  
 considerationi prima & tertia Stenoniana. Sed & hinc sequitur (seposita attrac-  
 tione quam hi homines rejiciunt, quaque admixta nullis fermentis opus esset) defec-  
 tu glandularum instructarum varia figura osculis fermenta, sive fluida ista inter-  
 na & propria cuius parti elui omnia & abripi oportere vi sanguinis arterias per-  
 labentis. Et si qua haereant, ea ubiuis, nullo facto locorum discrimine (quod nullum  
 est) haerent, adeoque quamvis secretionem per quavis loca semper prodituram, nul-  
 lae fermentis habitae gratia.

§ 5. Saepe sum miratus tam multos pati & velle verba sibi dari, dum  
 reman naturas sibi innotuisse gloriantur. Veterum Philosophorum Medicorumque  
 plurimi qualitates, sive temperasentum ex qualitatibus conflatum, cuius parti  
 corporis assignarunt, cujus ope Secretiones actionesque regerentur. Nostri fermentorum  
 auctores qualitates & temperamenta illa pro ignorantia asylo jure habuerunt,  
 quippe quod sine fundamento, nullisque phenomenis adjuvantibus confingerentur,  
 neque ulli nisi nomine tenus nota praearent. Dixerunt ergo cuius parti &  
 Secretioni praesse fermentum peculiare. At natura nullius horum fermentorum

magis nota est magnis hinc Medicina instauratoribus, quam notum veteribus quoniam temperamentorum peculiare forent natura. Neque ulli nostrorum hominum fermenti ullius parti proprii ulla proprietas est nota, magis quam natura occultarum qualitatum homini Peripatetico. unde nimis patet, ex hac sententia nihil novi inventum esse in Medicina prater vocem aut vocis usum, uti jam dudum monui dissertatione illa de circulatione sanguinis per vasa minima, de glandulis loquens.

§ 6. Ad alia progrediamur. observatum esse diximus Solvi Febres aucta Secretione cuticulari, aliquando vero aucta Secretione per glandulas renales, vel inducta diarrhaea per hepatis, pancreatis aut intestinorum glandulas. De aliis crases generibus non opus est loqui, nisi forte quis icterum febrili aliquando supervenientem Superioribus velit adungere.

Deinde observemus nulla esse vasa Secernentia, nullasque in corpore nostro Secretioni inservientes glandulas, quae non possint augeri in tantam amplitudinem, ut pares sint accipiendo Secernendoque cuivis humori etiam in aliis glandulis Secerni naturaliter apto. quippe animadvertimus in ictero liquorem illum crassem, qui naturaliter Secernitur in glandulis hepatis Secerni in cuticularibus, & nimium Saliva per suas glandulas proventum cohiberi sudore evocato, & liquore Salivali eliminato per glandulas cuticulares, videmus diarrhaeam sedari averso humore in vias transpirationes sudorificas vi apertas, & ptyalismo excitato otari alvum, excitata vero rursus diarrhaea cessare ptyalismum, qui etiam, veluti aliae Secretiones, tollitur urina accedente profluvio.

§ 7. In febribus praesertim observare licuit, quam saepe quivis liquor per quavis vias ducatur artis aut naturae vi dilatatas, quamque nulla sit febris cui similis soluta non fuerit oborta Secretione per glandulas sudorificas saepius quam ulla alia Secretione: adeoque nullum esse genus materiae febrificae, quod non possit duci per glandulas transpirationi dicatas. quamvis enim possit, sive vitio cohibita Secretionis cujuspiam & impediti motus humorum, sive vitio introducti per vasa obylitosa fluidi pars sanguinis humorve quivis in quavis naturam cogi mutarive de eo tamen non queritur, sed queritur solum in qualem quantamve vitii conditionem, dum febres excitat, agi atque perverti soleat?

In qua questione solvenda experimenta usui erunt, quibus ostenditur materia febrifica hanc esse proprietatem, ut per quavis vasa possit soleatque exire. sed res haec fiet manifestior ex sequentibus, in quibus investigare lubet, quam habeant rationem Secretiones naturaliter provenientes, & quid ex ea ratione perspecta

elici queat huic instituto convenient.

§ 8. Nempe ex aphorismo 59 Sectionis prima Sanctorii, excretiones dato tempore facte hanc plerunque servant rationem, ut sit

Excretio per alvum 9  
per vesicam 16  
per cutim 40 & amplius.

Patet hinc perspirationem one secretionum aliarum Summa duplam (assumimus hic mediam quantitatem perspirationis) & excretionis per alvum duodecuplam. Verum hic moneo excretionem per os respiratione excitatam (quam Sanctorius aph. 5. Sect. I. ait unica die ad selibram circiter ascendere) debere perspirationi adscribi, sunt enim vesicula pulmonis aëri non minus quam Summa cutis exposita: neque impediri naturaliter crumpeo è pulmonum. vasis vesiculisque potest transpiratio magis quam illa ex vasis extima cutis exurgens. quippe perspiratio ducitur per vasorum aëri expositorem poros. Adeo nulla sunt vasa hedorifera instar canalium elongata (quamvis ea appellatione cum vulgo utamur) in cute magis quam in pulmone, in quo canales sudoriferi sunt nulli. Si ergo, ut redeam, excretio illa per os facta adjiciatur perspirationi, erit excretio cuticularis aliarum Summa tripla, & excrentis per alvum quatuor decupla. quapropter erit perspiratio secretionis postremo memorata apud nos minimum decupla. Nam perspiratio è pulmone nasans est equalis excurui, quem quis povet adscribere perspirationi pativa Patavina supra Britannicam.

§ 9. quoniam febres (alique morbi plurimi) oriuntur cum à suppressa secretione cuticulari, tum a suppressa quavis alia, estque illa aliarum omnium dupla vel etiam tripla, ideo suppressio dimidia vel tertia partis seri perspirabilis febrem generabit equalem ei, quam generaret aliarum simul omnium suppressio. Et quia cuticularis est minimum decupla ventralis, ideo diminutio decima partis seri perspirabilis febrem excitabit ei equalem quam pareret totius alvina suppressio. ob similes causas auxilium dimidia vel tertia partis perspirationis tantum in pellenda febre valebit, quantum valeret aliarum simul omnium auxilium, & auxilium decima partis perspirationis tanti erit, quanti alvina excretio integra, tanti vero integra perspiratio quanti alvina excretionis decem.

§ 10. Res ipsa profecto clamat quod cum materia cujuovis secretio-

nis per quamvis auctam duci possit, & cum quavis possit in quavis ratione augeri exhibito utili medicamento; & denique cum Secretiones ita possint augeri, ut iam servent rationem quam naturaliter habent, idcirco major moles materia morbifica dato tempore duci potest per Secretionem cuticulari, quam per aliam quamcumque in ratione quantitatis Secretionis cuticularis naturaliter se habentis ad quantitatem sive pondus alterius Secretionis ejusdemque naturaliter se habentis. quapropter citius tollatur morbus evacuatione facta per poros cutis, quam alia quacumque Secretione, & in ratione quidem exposita.

Ex hisce Sequitur non posse aequè cito depelli morbus facto incremento Secretionis ventralis, ac potest facta incremento cuticularis, nisi incrementum illius fuerit ad incrementum hujus in ratione inversa Secretionum, sive ut est moles hujus ad molem illius in conditione naturali. quare debet Secretio per alvum esse centuplo major naturali, ut possit spatio diei tantum evacuare, quantum pari tempore evacuat perspiratio decuplo tantum major naturali: sive debet centies alvum dejicere, qui sanus eo tempore semel consueverat dejicere: & ducenties vel tricenties qui bis aut ter. At qui diei spatio decies solebat dejicere sanus, illum aegrotantem (si curando cupiet esse saluus) millies eo tempore dejicere oportet.

§ II. Deinde ex praemissis sequitur exposito feбри qualibet (idem obtinet in morbo quovis intra animal abortu) decuplo esse probabilius eam depulsam in sudando quam cacando. Nam cum Secretioni ventrali aequalis sit, & aequè facile contingens decima pars perspirationis, sive perspiratio per decimam cuticle partem facta; idcirco probabilitas, sanationis per aliquam perspirationem futuram, est decuplo major probabilitate sanationis, quam quis ab alvi dejectione speraverit. patet nempe unico solum casu haberi dejectionem hanc, decem vero casus esse quibus ea non obtingit, tot scilicet quot sunt quantitates perspirationis ipsi aequales. Atque ideo expectatio dejectionis est ut 1 ad 10, & expectatio perspirationis est ut 10, ad 11 (inspiciatur clarissimi Haugenii libellus de ratiociniis in ludo aleae) est que adeo expectatio perspirationis decupla expectationis quam de ventrali fovemus. sive valor spei prima est decuplus valoris spei secunda. Prudentis autem Medici est ea moliri qua spem molientis minime fallunt.

Dixi febres plerumque depelli abortu sudore sive perspiratione aucta inque sensibilem conversa, astipulatur Sanctorius aph. 9. Sect. 1, 2. docens frigus astate superveniens prohibere circiter tertiam partem perspirationis, eamque nisi fiat sensibilis putredinem aut cachexiam inducere: hoc ille, sudorem vero sive

perspirationem quietam ego hic voto eam, que costis humoribus supervenit.

§ 12. Hactenus dixerimus de Secretionibus quae augentur medicamentis intra animal viasque circuitus sanguinei assumpto. quapropter, quae dicta sunt de Secretione per alvum spectant ad illam, quae peragitur in glandulis hepatis, pancreatis & Intestinalium, cujus Secretionis incrementum per pharmaca propria cathartica, sive ultra primas vias in animal irruentia inducitur.

Nam quod attinet ad excretionem illam, quae fit ope lenientium, sive primas vias à sordibus illis haerentibus liberantium, illa non magis ad catharsin sive Secretionem alvi quietam debet referri, quam debet ad eandem referri lotio cutis externa. haec enim lenientia solum promovent perspirationem intestinalium cuticulari similis atque a scribendam, poris quippe intestinalium apertis major erumpit perspirationis moles, quam ex aequali portione superficiei externa corporis. aperiuntur autem hi pori per medicamenta sordes eluentia, & potissimum per emetica idonea.

Non igitur est mirandum si primis viis inquinatis nimisque sorde obductis, medicamento leniente intestinalium tantum exerente exhibito, manifesta quandoque coctionis indicia faciant humores, erumpatque sudor quantum opus est, facientibus erumpendi potestatem intestinalis oneri sordium beneficio abstergentis medicamenti subductis. Opportunum fuerit hic admonere rationem Secretionum à Sanctorio traditam obtinere in corporibus sanis, in quibus omnia per alvum prodeuntia conflata ex iis quae lactea subierant, & quae non subierant ad examen revocaverit optime meritis ille Medicus. At nos praecipue dixerimus de excrementis à massa sanguinea dimionis per ductus hepaticos & pancreaticos, atque etiam intestinalium glandularum vias. Nam in corporibus sanis & pharmaco non utentibus, excretio haec per ductus li- quorem à massa sanguinis derivantes est molis admodum exigua, & in iis qui febrile sunt alvo vise notabilis. quapropter ratio Secretionis cuticularis ad ventralam erit multo major quam ratio decem ad unum, vel etiam major quam ratio centum ad unum. quarum hinc possint deduci quivis potest videre.

§ 13. Sint duo canales elastici habentes orificia super inaequalibus diametris similia, accipiant hi quovis pulsu liquorum similium moles orificiis proportio- nales ex iis quae docent elementa manifestum est.

Primo si numerus pulsuum in canali minori sit major numero pulsuum in majori, in ratione orificiorum inversa aequales fore liquidi moles, quae dato tem- pore fluunt per inaequales canales, velocitatem autem liquidi fluentis per mine- rem fore majorem velocitate fluentis per majorem in ratione pulsuum.

11. Si numerus ictuum pulsuumve in majore sit major (hoc est, si vices quibus accipit liquidum sicut canalis major, sint plures quam vices quibus solum accipit minor) quantitatem liquidi dato tempore per majorem fluentis fore aliam majorem in ratione composita ex ratione numeri pulsuum majoris ad numerum pulsuum minoris, & ratione orificii majoris ad orificium minoris, velocitatem vero fluentis per majorem fore velocitate per minorem fluentis in composita pulsuum ratione majorem.

Ex quibus sequitur ubi pulsus est naturali frequentior, hoc est ubi ictuum pulsuum numerus est major in ratione primo exposita (uti fit in febribus) fore velocitatem liquidi percurrentis arterias naturali majorem, licet pulsus etiam naturali minorem, hoc est, canalis fiat minor minusve dilatatus. Deinde si numerus pulsuum in canali majore sit major, hoc est, si pulsus sit & frequentior naturali & naturali major, multo tum naturali majorem fore quantitatem sanguinis dato tempore transeurrentis, scilicet in ratione illa composita secundo loco declarata (casus hic saepe obtinet in febribus) & velocitatem sanguinis fore in ratione pulsuum sive frequentia. Videant quorum interest, quo pacto haec pulsuum phenomena possint explicari per circuitum sanguinis naturali semper tardiozem, & febribus a Medicoastro non uno adscriptum.

Atque haec de curatione febrium per evacuationes instituta videm est commentari. Moneo autem cum absurde facterem, qui febres quandoque nulla quamvis accedente vi evacuantem debellari oclamarerit. Non enim hic suscepimus de isto genere Medicina verba facere, animus solus fuit eorum coarguere inscitiam, qui febres continuas medicamento purgante, quam perspirationem augente saepius depelli nuper apud nos scripserunt.

§ 19. liceat nunc mihi tates de perspiratione locuto theorema Bellinianum explicare atque demonstrare, quo enim quamvis pulcherrimi demonstrationem nemo, quod sciam, exhibuit. Theorema ipsum tale est.

Universa quantitas perspirationis ex villo cujus pondus est scrupulus singulis minutis primis erumpens est millesima ducentesima scrupuli pars. hoc ego sequenti methodo ostendam.

Declaravit Sanctorius spatio 24 horarum prodire perspirationem 50 uncias pendentem, quae uncia valent scrupulis 1200 hoc est, 1200 scrupulis sive  $50 \times 24 \text{ ℥}$ . Ergo spatio hora perspiramus 50 scrupula & quovis hora momento  $\frac{50 \text{ ℥}}{60}$ , sive quinque pondera, quibus sex conficiunt scrupulum, eumque corporis humani

pondus medium sit librarum 160, quae scrupula minimum 60000 aequant, sive  $50 \times 1200 \text{ } \text{}$  expirabitur singulis horis ex toto corpore ea moles, quae parte totius millesimae ducentesimae non sit minor. Et idcirco eodem tempore pars quavis emittet partem sui millesimam ducentesimam, sive spatio cujusvis horae quodvis scrupulum expirabit  $\frac{1}{1200}$  scrupuli.

In eo jam homine cui summa villorum, per quos agitur perspiratio est corporis sexagesima, sive trium circiter librarum erit eadem summa minimum 1000  $\text{}$ . oportet autem per haec 1000  $\text{}$  exsudari quavis hora 50  $\text{}$  perspirationis, sive per 1  $\text{}$  quavis hora deduci  $\frac{50 \text{ } \text{}}{100}$  vel  $\frac{1 \text{ } \text{}}{20}$ . quapropter spatio momenti vel  $\frac{2}{60}$  hora prodibit ex 1  $\text{}$   $\frac{1 \text{ } \text{}}{60 \times 20}$  vel  $\frac{1}{1200}$  scrupuli, uti invenit summus vir Laurentius Bellini

§ 15. Et quoniam pondus perspirationis, ceteris paribus, respondet ponderi corporis perspirantis, idcirco in corpore libras 120 sive scrupula 45000 pendente perspiratio 24 horarum aequabit 900  $\text{}$ , & perspiratio cujusvis horae 37  $\frac{1}{2}$   $\text{}$ . quavis igitur hora prodibit perspiratio quae sit tertius corporis (cujusque adae partio & scrupuli) pars millesima ducentesima, quia 45000  $\text{}$  aequant  $1200 \times 37 \frac{1}{2} \text{ } \text{}$ .

Denique in eo corpore cui cuticula externa cum cuticula uteri, pulmonis & intestinorum conficiebant interne libras duas. Erat summa villorum, per quos ultimo transit perspiratio, non minor scrupulis 250 sive sexagesima corporis. Erat enim mortua corpus librarum 106, mortemque attulerat immodica irruptio sanguinis ex utero. Jam per 250  $\text{}$  oportebat quavis hora prodire 37  $\frac{1}{2}$   $\text{}$ , sive per 1  $\text{}$  effluere  $\frac{37 \frac{1}{2} \text{ } \text{}}{750}$  quae aequant  $\frac{1}{20} \text{ } \text{}$ ; quippe  $20 \times 37 \frac{1}{2}$  aequant 750. Ergo quovis momento, sive quavis sexagesima hora exibit (per villum unius scrupuli)  $\frac{1}{60 \times 20}$  scrupuli, sive pars scrupuli millesima ducentesima. Quod erat ostendendum.

# DISSERTATIO BREVIS DE

*Opera quam præstant corpora acida vel. alkalica  
in curatione morborum.*

*Scriptores rei Medicæ quos sæculum vidit elapsum fere omnes, aut ii plerunque qui & hodie sunt in honore, tradiderunt morbos plerunque ab acido corpore intus fluente in sanguine nostro progigni. Nuper exorti sunt qui adfirmant morbos omnes a nimio corporis alcalici humorisve proventu pullulare. hæc Secta ab ignorantia & desidia hominum sunt enata. Accessit spes lucri non vana, fama que facile enim fuit vulgata atque trita de corporibus acidis alkaliceve inculcare, & ab imperita plebe plausum aucupio durarum vocum captare. juvat hanc rem breviter excurrere.*

*§. 2. Qui morbos omnes ab acido vel alcali deducunt, ii vocibus his certam significationem debent addere: nam si dicas corpus acidum esse si quod morbum tollat, ab alcalico sale (ut creditur) inductum, & te ipsum fallis, & titem de voce moves; ostendisque nescire te quid sit acidum aut alcali. Eodem jure disputari posset morbos omnes & eorum curationes oriri a materia terrestri & caelesti, appellando terrestrem que corrigitur à caelesti, & caelestem que moderamen accipit à terrestri. Evidens autem est, nisi certa significatio vocibus his alligetur, inutilem esse Medicis omnem de acido & alcali disputationem; non minus quam illam de materia terrestri & caelesti: nam cum certa vocibus his significatio nulla subsit, possintque infinita esse genera materia terrestris caelestisque, subtilitate partium & puritate, mistionisque simplicitate differentia, uti infinita sunt genera acidorum volatilitate, fixitate & puritate differentium, ipsamque acidum aliud ab alio perimatur, hinc sequitur, exposito morbo acidi cujusdam alumino, non magis sciri ex Theoria hæc chymica quale medicamentum debeat adhiberi, quam si non deberet aut non putaretur morbus acido ulli ortum natalem debere. Neque enim ex Theoria hæc sciri posse cujus generis alcali debeat aptari, cum non sciatur cujus generis acidum fecerit morbum; nec etiam sciri an alkali potius quam acidum debeat accipi, & morbo opponi: & si acido opus est, nesciri tamen quale illud esse debeat.*